o

e

A B R e o A

T R S AT A

e

. Ministerul Mediului, Apelor s.i Pe‘idﬁrilor _
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului
' AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ

* AUTORIZATIE DE MEDIU

~ Nr. 50 din 22.02.2012
Revizuiti la data de 29.09.2014
o Re_vizuité la data de 21.07.2023

Tltularul actlwtatu SC CIA ABOLIV SRL -
.~ Adresa: comuna Mihai Viteazu, sat Mlhal Vlteazu str. Moru nr. 99A judegul Cluj

. Tel/fax: 0264329106 - : : : .- -
~ Email: olivian@cia-aboliv. ro
- Web: http://cia-aboliv.ro/ :

Punct de lucru: Fabrica de preparate din carne
Locatla activitatii: comuna Mihai Viteazu, sat Mihai Vlteazu str Morii, nr. 99A jude;ul
- Cluj. :
-Activitatea se incadreaza i in urmatoarele codurl
[...]
de transport in depozitul logistic, unde urmeaza protocolul specific. Tunelul este o constructie
de 25 m lungime si 5 m latime, care face legatura cu depozitu! logistic. De asemenea el face
legatura cu hala de maturare crud uscate.

In hala de depozitare, ambalare, existd si o camera frigorificd pentru congelate (mici,
carne tocate) cu o capacitate de depozitare de 5 tone.

Prin tunel produsele finite sunt transportate in depozitul logistic unde se eticheteaz,
ambaleaza in cutii de carton si sunt pregatite pentru livrare

Euroboxurile murdare se igienizeaza in sala de igienizare euroboxuri, prevazuti cu o
instalatie de spaiat dezinfectat cu clatire n aburi.

« Livrare si transport
inainte de livrare se face un control fizic al paletului prin care se urmareste:
- daca Infolierea paletului s-a facut corect
- daca ambaiajele sunt intacte, nedeteriorate, nedesfacute.
- daca sunt etichetate corespunzator (coduri de bare specifice pentruy fiecare sortiment).

Verificarea modului de ambalare se face la fiecare transport.

Livrarea produselor se face cu mijloace proprii de transport echipate cu instalaiii de frig
care mentin temperatura specificd produselor pe tot parcursul transportului citre
consumatori. Firma detine o flotd de peste 50 de mijloace auto autorizate sanitar veterinar

pentru transportul produseior din carne.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 Lf :
28 APy

£ Tigh
A WERT f;%ﬁz;zgﬁ
m%. TR

< N&%{ﬁ%’“ﬁ&&@ ‘




Dacd sunt respectate toate conditiile de admisibilitate ale transportului (igiena mijlocului
auto, temperatura de transport, mod de ambalare) livrarea este documentata intr-un
"Registru de transport carne si produse din carne”.

Produsele livrate sunt insotite de:

- Declaratie de conformitate/Buletin de analiza,

- Aviz de Insotire a méarfii (formular tipizat) si / sau Facturd fiscald (formular tipizat)
intocmite conform legisiatiei in vigoare.
Pentru céntarirea produselor fnainte de livrare se utilizeaza: o balani{a electronica de 600 kg;
2 balante electronice de cate 60 kg fiecare $i un cantar electronic tip Bizzerba de pana la 15

kg.

Mijloacele de transport au incinta de transport igienica, cu peretii netezi pentru a se putea
curdfa usor, fard sa degaje mirosuri, sunt etange, nu permit intrarea prafuiui, rozatoarelor si
insectelor, au peretii exteriori si platforma din materiale rezistente, impermeabile si ugor de

intretinut.
Transportul intern
Transportul intern al produselor finite ambalate Tn eurobaxuri acoperite sau pe carucioare

infoliate cu folie strech, se face cu masini autorizate sanitar veterinar, curate si igienizate
corespunzator.

Transportul intern al materiilor prime congelate ambalate se efectueaza cu mijloace de
transport autorizate sanitar veterinar, in condiii care Impiedica contaminarea de orice natura
a acestora.

Transportul intern al materialelor auxiliare (membrane, condimente) se efectueaza cu
mijloace de transport igienizate. Condimentele i membranele sunt transportate din depozitul
de condimente si membrane Tn baxuri de carton inchise, pentru a se evita contaminarea lor.

Produsele finite sunt transportate tn conditii care sd impiedice contaminarea de orice
naturd a acestora, si sunt asemenea protejate de influenta negativd a vremii in timpul

transportului, la Tncarcare si descarcare.

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfigoarad activitatea, in interiorul
ariilor naturale protejate

Nu este cazul — amplasamentul nu se géseste in areale sensibile/arii naturale protejate

5. Produsele si subprodusele obtinute

Preparate din came si diferite specialitdti din carmne inclusiv din carne de pasare si
comercializarea cu ridicata si amanuntul a acestora: salamuri fierte - afumate cu structura,
salamuri fierte fard structurd, carnati fierti - afumati cu structurd, camati fierti si dublu afumati,
pateuri, tobe, rulade afumate - fierte, pasta de mici, specialitati fierte - afumate, carnati crud-
uscati, salamuri fierte cu structura, salamuri fierte-dublu afumate, carnati fierfi - afumatj fara
structurd, carnati afumati la rece, salamuri crud-uscate, afumaturi, sunci fierte, specialitati
crud uscate, carnafi proaspeti, carne tocatd, carne transata porc+organe, came transata
viti+organe, carne pasdre, jumari, unturd, cérnati fierli cu structurd, pasta din carne -
capacitatea de productie a fabricii este de 100 t/zi, 2000 t/luna, respectiv 24000 t/an produse

din carne

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722, Fax.: 0264 410716
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UL) 201 6/679 4 %L;\\

29 s
UEART SRRE S
! NESTHIMBARE




Tip produs/ ... Denumire ... [ T R N P

subprodus - | - produsisubprodus |~ “7TE UM | Destinatie -

Produse Produse si preparate din 100,00 Tone/zi Comercializare
carne de porc, vitd gi pasare 2000,00 Tone/luna

6. Datele referitoare la centrala termicé proprie - dotare, combustibili utilizati

agentul termic ptr. partea administrativa este asigurat de o centrald termica prevazuta cu 2
cazane de tip Wiesman cu puterea de 632 kW alimentate cu gaz metan; gazele arse de la
centrala termica sunt evacuate printr-un cos cu H = 12 m si @ = 350 mm;

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfasoara pe
amplasament, dar nu intrd pe procedura de autorizare)

4632 Comert cu ridicata al c&rnii si produselor din carne
5210 Depozitari

5224 Manipulari

8292 Activitdii de ambalare

8. Programul de functionare
24 ore/zi, 5 zile/saptamana, cca. 250 zile/an;
Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in
mediu, din dotare (pe factori de mediu)

Aer
gazele arse de la centrala termicd sunt evacuate printr-un cog cu H = 12 m si @ = 350

Alte surse de poluare

celulele de tratament termic sunt dotate cu 35 ventilatoare cu Q = 3.000 - 12.000 m%/ora si
instalatie de exhaustare cu 5 coguri de fumcu H=8-10m si @ = 300 mm

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmcj.anpm.io; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679/ I
50 o

/vizar 3@%\
/ MESUHIE,
LR TIMBARE N




Apa
Pretratare ape pe amplasament

Tratare ape pe amplasament

- evacuarea apelor uzate:
apele uzate menajere impreund cu cele uzate tehnologice (provenite din procesul de

productie de la spalarea instalatiilor si dispozitivelor de lucru si de la igienizarea spatjiilor) Qzi
mediu = 99 mc/zi (Qzi max = 114 mc/zi), sunt colectate printr — o retea interné de canalizare
si conduse catre o stafje de epurare mecano — biologicd cu Qn = 75 mc/zi cu funcfionare
secventialad dupa care sunt evacuate in raul Aries; canalizarea tehnologica este prevazuta cu
separatoare de grasimi; Apele pluviale conventional curate colectate de pe acoperisurile
cladirilor si apele pluviale de pe suprafafa parcérii amenajate cu dale, o parte se scurg liber
pe terenu! din jur, iar cealalts parte este colectatd de o retea de canalizare si este evacuata
in emisar (raul Aries) cu ajutorul unei statii de pompare, prin aceeasi conducta prin care se
evacueaza efluentul statiei de epurare; pentru masurarea debitului de apé uzata epurata este
montat un debitmetru electromagnetic pe conducta de alimentare a instalatiei de flotafie a
statiei de epurare
Statia de epurare este formata din:

o statie de pompare ape uzate - are rol de a preiua apele uzate tehnologice si
menajere, de tamponare a debitelor maxime si minime orare si de alimentare a instalatiei de
sitare cu un debit constant; statia de pompare este formaté dintr-un bazin betonat (V4= 10

mc), cu rol de decantare primara, echipat cu:
- sitd de refinere materiale grosiere, din otel inox, montata pe conducta de intrare

in statia de pompare
instalatii de pompare care asigurd buna functionare a sistemului
senzori de nivel pentru actionare pompa de alimentare
conductd de by-pass intre statia de pompare apa bruta si statia de pompare
apa epurata
 sitd rotativd — (Qmaxim = 24 mc/h) cu dimensiunea fantelor de 1 mm; materialele
grosiere retinute sunt colectate Intr-un container, iar apele uzate sunt conduse n bazinul de

omogenizare - tamponare
¢ bazin de omogenizare — tamponare debite orare minime si maxime (V2 = 45 mc) -

este echipat cu: - agitator submersibil P =1,8 kW
- 4 senzori de nivel pentru actionarea pompei de alimentare a instalatiei
de flotatie

- instalatii de pompare care s& asigure buna functionare a sistemului
« unitate de flotatie tip AS-FLOT-10 (Quaxm = 10 mc/h; Vi3 = 2,5 mc) - aici sunt
separate grasimile si o parte din suspensii; coagularea si flocularea suspensiilor si a
grasimilor, Tn reactorul de floculare, se face prin dozarea de reactiv de coagulare (solutie
de sulfat feric sau sulfat de aluminiu) si reactiv de floculare (solutie polielectrolit 0,2 %);
namolul separat este trimis Tn bazinul de stabilizare namol, apa uzatd preepurata este
trimisa in bazinul de omogenizare-stocare, iar grasimile sunt conduse in bazinul de colectare

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobanilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79/ J§ y
31 / Sl




flotat; pe conducta de alimentare a reactorului de floculare este montat un debitmstru
electromagnetic Dn 32 mm.
¢ bazin de stocare — omogenizare ape uzate preepurate (V, = 57 mc) - preia apele
uzate din bazinul de tamponare debite si are rolul de a omogeniza si stoca apeie pe
perioada unui ciclu de epurare biologicd; dozarea solutiei de nutrienti, dacd este cazul, se
face Thaintea fiecarui ciclu de epurare biologicd; bazinul este dotat cu urmétoareie
echipamente:
- sistem de aerare cu bule medii
- senzori de nivel pentru actionare pompa de alimentare
- Instalatii de pompare care s3 asigure buna functionare a sistemului
¢ reactor biologic secvential tip SBR cu namol activ, (Vs = 240 mc) cu rol de
epurare biologica, cu ndmol activ, cu functionare secventiald; reactorul biologic este dotat cu
urmatoarele utilaje si echipamente:
- sistem de aerare cu bule fine
- pompa submersibild de evacuare namol Tn exces in bazinul de stabhilizare
namol
-~ sistem de evacuare apd epurata cu opritor de spuma
senzori de nivel cu plutitor pentru desfasurarea automata a proceselor
In reactorul biologic se succed urméitoarele faze tehnologlce (sistemul fiind flexibil, timpii
de functionare a fazelor puténd fi ajustati pentru optimizarea proceselor):
- alimentarea cu apa uzata preepurata
- aerarea amestecului de apa uzatd si namol biologic activ in vederea oxidarii
compusilor organici biodegradabili si a compusilor cu azot
- decantarea amestecului apd epurata si namol! biologic activ
- evacuarea apei epurate prin pompare in emisar - raul Aries
evacuarea namolului biologic activ, Tn exces, in bazinul de stocare-stabilizare
namol
» bazin de stocare si stabilizare aeroba a namolului (Vs = 60 mc) - pentru
stabilizarea aerob4 a namolului biclogic activ, in exces, evacuat din reactorul biologic si a
namolului evacuat din instalatia de flotatie; bazinul de stabilizare namoleste este dotat cu
urmatoarele echipamente:
- sistem de aerare cu bule medii
- preplin cu opritor de spumd, cu dirijare in bazinul de omogenizare - tamponare
* bazin de colectare flotat (V; = 26 mc) cu rol de stocare provizorie a grasimilor
separate din instalatia de flotatie, prevdzut cu o pompa submersibild pentru evacuarea apei
separate gravitafional din flotat, cu redirectionarea acesteia la intrare in statia de epurare
» statie de pompare ape uzate epurate (Vs = 6 mc) - are rolul de a prelua apele uzate
epurate rezultate Tn urma unui ciclu de epurare si de a le evacua in emisar - raul Aries;
statia de pompare este formata dintr-un bazin betonat echipat cu:
- pompa submersibild de evacuare ndmol In exces n bazinul de stabilizare
nhamol
- senzori de nivel cu plutitor
- conducta cu Dn 110 mm, L = 500 m, de evacuare apa uzata epuratad tn emisar
raul Aries.
Coordonatele STEREQ 70 ale punctului de evacuare in emisar (raul Aries) a apelor uzate
epurate sunt: X = 405072,355 si Y = 562061,296
Conducta de refulare a apelor uzate tehnologice epurate supratraverseaza digul de
aparare impotriva inundatiilor de pe malul drept al rului Aries, fiind pozatéd ingropat in

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609

E-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716 5
I Operator de date cu caracter personal, conform Regulameniului (UE) 2016/679/ I\
32 " ﬁw %

iy

VIZAT SPRE N,
£ NEBCHIMBARE |\




canalul dalat existent (a deservit alte unitdti industriale care si-au desfasurat in trecut
activitate Tn zona).

Namolul decantat si stabilizat este vidanjat de firme autorizate

Supernatantul este trimis spre statia de pompare ape uzate de la Tnceputul ciclului de
epurare.
Apele uzate tehnologice si cele menajere sunt colectate prin refeaua interna de canalizare si
sunt dirijate printr — o sitd de retinere materiale grosiere, din ofel inox, ntr — un bazin betonat
cu rol de decantare primard V¢ = 10 mc cu ajutorul a doud pompe submersibile de alimentare
cu Q = 10 me/h, H = 7 mCA, P = 1,2 kw; din statia de pompare apele uzate sunt trecute
printr — o siti rotativd, de capacitate maximd 24 mc/h, unde materialele grosiere sunt
colectate Tntr — un container, iar apele uzate sunt dirijate in bazinul de omogenizare —
tamponare cu Vo, = 45 mc echipat cu agitator submersibil, 4 senzori de nivel pentru
actionarea pompei de alimentare a instalatiei de flotatie si (1A + 1R) pompe de alimentare
bazin de flotatie cu Q = 6 mc/h, H = 7 mCA; din bazinul de omogenizare, apele uzate sunt
pompate intr — o unitate de flotatie tip AS — FLOT — 10 cu capacitatea maxima Q = 10 mc/h,
V3 = 2,5 mc unde sunt separate grasimile si o parte din suspensii (coagularea si flocularea
suspensiilor si a grasimilor, in reactorul de floculare, se face prin dozarea de reactiv de
coagulare (sulfat feric sau sulfat de aluminiu) si reactiv de floculare (solutie polielectrolit 0,2
%); namolul separat este trimis in bazinul de stabilizare namol, apa uzata preepurata este
trimisa Tn bazinul de omogenizar — stocare, iar grasimile sunt conduse in bazinul de colectare
flotat: bazinul de stocare — omogenizare ape uzate preepurate cu V4 = 57 mc, dotat cu
sistem de aerare cu bule tip AS — ASE, 3 senzori de nivel si (1A + 1R) pompe de alimentare
reactor biologic cu Q = 75 mc/h, H = 4 mCA, preia apele uzate din bazinul de tamponare
debite si are rolul de a omogeniza si stoca apele pe perioada unui ciclu de epurare biologica,
dozarea solutiei de nutrienti, daca este cazul, facandu - se fnaintea fiecarui ciclu de epurare;
in reactorul biologic tip SBR cu Vs = 240 mc dotat cu sistem de aerare cu bule fine tip AS —
ASE, pompa submersibild cu Q = 20 me/h gi H = 3 mCA de evacuare namol In exces in
bazinul de stabilizare namol, sistem de evacuare apd epurata si 3 senzori de nivel are loc
epurarea biologicd cu namol activ, in regim secvential conform urmatoarelor faze:
alimentarea cu ap3 uzati preepuratil, aerarea amestecului de apa uzata si namol biologic
activ in vederea oxidarii compusilor organici biodegradabili si a compusilor cu azot,
decantarea, evacuarea apei epurate spre statia de pompare, evacuarea namolului biologic
activ in exces in bazinul de stocare — stabilizare namol; bazinul de stabilizare ndmol cu un Ve
= 60 mc, dotat cu sistem de aerare cu bule medii tip AS — ASE si preaplin cu dirijare in
bazinul de omogenizare - tamponare este destinat stabilizarii aerobe a namolului biologic
activ in exces evacuat din reactorul biologic si a namolului evacuat din instalatia de flotatie;
bazinul de colectare flotat cu V7 = 26 mc are rolul de a stoca provizoriu grasimile separate
din instalatia de flotatie; apele uzate epurate sunt evacuate prin pompare (statie de pompare
Vs = 6 mc) in raul Aries; conducta de refulare a apelor uzate tehnologice epurate
supratraverseaza digul de aparare Tmpotriva inundatiilor de pe malul drept a raului Aries fiind
pozat3 ingropat in canalul dalat existent; namolul decantat gi stabilizat este vidanjat de firme
autorizate. Supernatantul este trimis spre statia de pompare ape uzate de la inceputul ciclului
de epurare. Pentru masurarea debitului de aopé uzatd epurata este montat un debitmetru
electromagnetic pe conducta de alimentare a instalatiei de flotafie a statiei de epurare

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUL CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716 5
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului ( UL) 2016/679 ﬁwm W
: 33 )

f,f VEERT %W@%{k

J LGB ES
KMMM

B




Sol
- Procesele tehnologice se efectueazi in spatii Inchise si betonate

- Materia prima este depozitatd in spatii inchise, pe suprafete betonate.

Alti factori de mediu (dupa caz)
Nu este cazul, ntreaga activitate se desfisoara in interiorul halei.

2. Alte amenajéri speciaie, dotéari si masuri pentru protectia mediului:

- deseurile de tip menajer se colecteaza selectiv in pubele inchise si se evacueaza periodic
de catre firme de salubritate

- deseurile tehnologice sunt colectate selectiv si controlat in recipienti adecvati, pe sorturi si
se depoziteaza Tn conditii de sigurantd pané ia predarea catre firme specializate autorizate in
vederea valorificarii/eliminarii

- agentul frigorific utilizat in instalatjile frigorifice: freon R 404 A

- echipamente si spatii specifice de colectare deseuri de produse nedestinate prelucrarii
(oase, membrane) pana la transferul lor la incineratorul propriu in vederea elimnarii

{incinerarii)

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii,
admise la evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii

Valori limitd pentru aer in conditii de functionare normale

emisiile de la centrala termica (focare alimentate cu gaze naturale. putere termicd < 100
MV/t) — conf. Ord. nr. 462/1993 referitor la aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia
atmosferei gi Nomelor metodologice privind deteminarea emisiilor de poluanii atmosferici
produsgi de surse stafionare, modificat prin Legea nr. 104/2011: pulberi max. 5 mg/mcN,
monoxid de carbon (CO) max. 100 mg/mcN, oxizi de azot exprimati Tn NO, max. 350
mg/meN, oxizi de sulf exprimati in SO, max. 35 mg/meN (la 3% O, in gazele emise);

emisiile de la celulele de afumare (focare alimentate cu combustibil solid (lemnos} - conf.
Ord. nr. 462/1993: pulberi max. 100 mg/mcN, monoxid de carbon (CO) max. 250 mg/meN,
oxizi de azot exprimati in NO; max. 500 mg/meN, oxizi de sulf exprimati in SO, max. 2000
mg/mcN, substanie organice exprimate in carbon total C max. 50 mg/mecN (la 3% O, in

gazele emise);
calitatea aerului Tnconjurdtor: activitatea desfasurata pe amplasament va respecta

prevederile Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului fnconjuritor ptr. indicatorii de calitate
ai aerului specifici activitatii

_ Alte conditii de functionare decit cele normale:
In cazul conditiilor planificate de functionare altele decit cele normale (porniri fopriri),

titularul are obligatia limitarii timpului de operare in aceste conditii.
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobanfilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609

E-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716 A
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679  } APH
34 vﬁ%?fg;%ﬁg

J NESCHIMBARE E




in cazul unor situatii neplanificate (de ex. accidente, oprirea alimentarii cu energie,
combustibil, d;sfunctlonalltatl ale sistemelor de colectare/tratare gi evacuare a emisiilor, etc.)
titularul are obligatia opririi in cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic a